¹⁹⁸ See *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 2 ad 1; *De principiis naturae*, c. 6, n. 46.

¹⁹⁹ See *ST I*, q. 13, a. 5, Leonine ed., vol. 4, p. 146: “Neque enim in his quae analogice dicuntur, est una ratio, sicut est in univocis; nec totaliter diversa, sicut in aequivocis.”

²⁰⁰ *In IV Meta.*, lect. 1, n. 535, Marietti, ed., p. 151.

involved in analogous predication is not the nature signified, but the *ratio* according to which the term is predicated primarily (*per prius*). Speaking of terms which are predicated analogically of many, Aquinas points out that a term of this kind must be predicated primarily of that which is placed in the definition or *ratio* of the things of which the term is predicated secondarily. The example is ‘healthy’ (*sanum*): ‘healthy’ as predicated of animals comes into the *definitio* or *ratio* of ‘healthy’ as predicated of medicine inasmuch as medicine is said to be ‘healthy’ according as it is the cause of health in animals.²⁰¹ Therefore, the *ratio* according to which a term is predicated primarily must be contained in the *ratio* according to which the term is predicated secondarily. The reason the ‘primary *ratio*’ is contained into the ‘secondary *rationes*’ is that the secondary *rationes* are the result of some qualification to the primary *ratio*. In *De veritate* Aquinas writes:

[Q]uod aliquid simpliciter dictum intelligitur quandoque de eo quod per posterius dicitur ratione alicuius adiuncti, sicut ens in alio intelligitur accidens; et similiter vita ratione eius quod adiungitur, scilicet liber, intelligitur de vita creata, quae per posterius vita dicitur.²⁰²

That which is said *simpliciter* is sometimes understood of that which is said secondarily by reason of something adjunct. As when ‘a being’ [with the adjunct] ‘in another’ is understood [as] an accident. And similarly ‘life’, by reason of what is added, namely, ‘book’, is understood of created life, which is called ‘life’ secondarily.

Without doubt different conceptions or *rationes* are involved in analogous predication, but an analogous term is not purely equivocal, because there is one primary conception

²⁰¹ See *ST I*, q. 13, a. 6, Leonine ed., vol. 4, p. 150: “[I]n omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum: et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. Et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in *IV Metaphys.*, necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquant ad illud primum vel magis vel minus: sicut *sanum* quod dicitur de animali, cadit in definitione *sani* quod dicitur de medicina, quae dicitur sana in quantum causat sanitatem in animali; et in definitione *sani* quod dicitur de urina, quae dicitur sana in quantum est signum sanitatis animalis.”